illud etiam si sponsa aliquid donaoerit sponsorum totum illud debet sibi restitui: & insuper habebit medietate rerum sibi donatarum a sponsu, si oculum interuenientia talis turum restituere voluit. *Cypr. d. l. si sponso, in f. quo ad ea enim quod sponsa donat spōlo, siue interuenient osculum, siue non totum revocatur, & redit ad ipsam donantem, vel eius heredem.* *d. l. si sponso.* Ratio diversitatis iuxta unum casum & aliud, potest esse, quia sponsa viroq; casu, quando ipsa donat, vel recipit donationem: quia dare oculum sponsu, non recipere dicitur, & per seque quens gravauit, & veteundia afficitur, seu tubore: quia quodammodo dedit gaganum desiderati amplexus: sponsus vero ipso osculo redditur auctor, seu letabuodius. Vel alia poret esse ratio, quod proper oculum dicitur quid mulier absesse, cum forte proper hoc faciliter non inueniet alterum virum eiusdem conditionis: viro tamen nihil hoc nocet. Ideo veroque casu sit interpretatio pro muliere, ut traditur in dictis iuribus.

ADDITIONES.

§ Circa istius §. materialium] Vnde larissimum per *Ant. Gen. de Tarrif. enunciatur in l. 52. Tarrif & Montreal. in lib. 11. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. & Cetera de sponsal. p. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.*

DOCT. IOAN. BARAHONA.

SUMMA RERUM.

1. *Sponsalia per copulam transirent in matrimonium.*
2. *Vestes & alia ornamenta, que sponsas transirent sponsam, matrimonio per verbis de praefatis securo & copula carnali consummato, efficiuntur propria sponsam.*
3. *Assumpsit, & alia iocalia, data uxori in domo sua, ex debito suo, sua solito matrimonio.*
4. *Assumpsit necessaria sua ad consummandum matrimonium.*

§. IV. Si quidem matrimonium per verba de praefatis fuerit secutum, nunc donario ista ante notarias sen sponspalita largitas confirmatur: quia cum ob hanc causam scilicet ut matrimonium consummari faciat fuerit ut in superioribus dictum est, secuta causa, donatio est perfectior *d. l. cum reverentia cum plurimis aliis illis in f. & f. & C. de condic. ab cen.* Non tamē intelligas, quod perfectior ista donatio ex sponsalibus de praefatis postea secutis ut res licet donata sunt efficiuntur proprie donatarum. Nam si sponsa, cui facta fuit donatio, decesserit postquam entrafacta fuerint sponsalia per verba de praefatis tamen quam fuisse carnaliter cognita, res sibi donatae redeant ad virtutem sententiae *in l. 5. libri C. de de ante na. in pris. in gl. Inquit de de. 5. qd. & aliud, in ver. exequā.* Quod tamen ego intellegere, cum distinctione oculi: de qua sup. Ad verā ergo confirmationē & omnino modū validitatem dictę donationis, oportet quod matrimonium fuerit secutum, & carnali copula consummatum. nam rite quatuor res fuerit solitū, res mulieri donatae remanent ipsius muliens, vel heredem suos: *vt l. p. in f. & f. & f. & f. & traditur in predictis iuribus.* & firmat

*l. de im. in l. p. 5. senni pe. col. ver. f. antem f. fo. ma. Id disponit lex regni Fer. d. l. 3. art. 1. 4. quod dicit, quod si sponsas (tutellige de futuro) carnaliter cognovit sponsam, sponsa laetatur omnia quae sponsus ei donavit in sponsalitate largitatem, siue propter nuptias, & etiā arrhas sibi datas. Et similiter sponsus debet habere quicquid sponsa sibi donauit ita quamvis alter corū moriarit, & sic matrimonium sucoit solitū, non tenetur alteri resiliere quod recepit. Adverte, quod licet illa lex loquatur in sponsis de futuro, & sic communiqueret tutelligatur per omnes, tamen ex quo interuenient copula carnalis, iam sponsalia de futuro, transirent in matrimonioū de praefatis: vt e. si quis de sponsis cum concor. etiam si sponsalia efficit contrahita cum cōditione, nam per t̄ copulam à conditione receditur, & transirent in matrimonium ut est rex cum glo. & hi nec abb. ne pl. no. 10. c. 1. illis de cōd. a. app. d. in c. per r. m. 20. si. & r. m. 20. in 3. m. etiā si sponsi etiēt minoris etatis, habiles tamen ad copulam. Eodem modo sponsalia iuxta eos cōtracta p̄terverba de futuro per copulam carnalem transirent in matrimonium de praefatis, & perficiuntur & consummariuntur: vt est bonus tex. & ibi no. Abb. in c. 2. ubi sup. de desp. impa. & per eundem in c. cōd. a. m. 20. 2. etiā in pris. Copula ergo carnalis in hoc casu facit l. p. 1. 2. 3. 4. 5. sponsalia de futuro transire in matrimonium de praefatis: & per consequens facit valere irreducibiliter donationē inter sponsos fidem, & sicut donationē efficiuntur proprie donatarum. Ide forsitan dicendum est, si sponsus sponsam tradiceret domum suam etiam sine copula per ea quae dicentur in f. 5. ver. & quaevis. Sed forte propter hoc est prodita *l. de Tarrif.* que requirit carnalem copulā, unde sola traductio non sufficeret. § Vests & ergo, & alia ornamenta, que sponsus transmisit sponsa: sicut postea matrimonio per verbis de praefatis & carnali copula consummato, efficiuntur proprie ipsius uxoris & suorum heredum: oec poliunt repeti a marito, vel suis heredibus, *vt d. L. am. te. r. f. q. ad l. am. re. t. r. m. & l. f. & f. spons. C. de dot. aut. imp. ita tenet & firmat Rich. Madam. in d. l. am. 2. secundum quod eum referat Bald. & in artib. ex ref. 6. col. ref. 12. C. de collat. tenet etiam Pe de Phalan l. p. 5. senni. f. solit. matr. prout eum referat Alexander in l. 1. 5. nequa capitulo qd de coll. bonis in spof. § Et ex hoc dicunt, quod si ante quinque sponsa vadat ad dominum sponsi, eo tempore quo nuptias debene celebrari, sponsus vadat ad dominum sponsa, & eam subbarat, dando ei duos vel tres annulos, vel & etiam in facie ecclesie, cum debent benedicci tenet donatio, & sponsa debet habere proprios illos annulos. hoc idem tenet Alb. de Roj. in d. l. am. 12. dicens, quod illa lex tollit dubium, de qua sepe fuit interrogatus, virum t̄ annulus, & alii iocalia data uxori in domo sua, debent esse sua, solito matrimonio, quia dicendum est secundum cum quod sic per illam legem, & facit ad hoc test. in l. fiduciae res §. 1. f. fo. tu. vbi litera dicit. Si sponsus alienum annulam**

annulum moneti misit, & post nuptias pro eo suum dedit, quidam & Nerus potius fieri cum mulieris quia tunc factum donationem conlimate videantur, non nouam inchoare: quam sententiam veram esse concepi. Istud idem de annulis approbat Ind. Ro. cons. 1. 4. 1. 29. ver. secunda autem dubitatio dicitur, in Christi, &c. Ita quod si moueretur ad hoc quia donatio facta per ipsorum sponsos, coru quo necessaria sunt ad contrahendum matrimonium, valida est: vt l. si qui pro rite, vel de contractando matrimonio, & rite nosferebantur s. glori. Sed est ita, quod illi annulli & necessarii sunt pro matrimonio contrahendo: ut paret de consuetudine badierna, licet non de iure commoni, vt not. in c. sed sup. de perfumis, & in c. femme 35. q. 5. ver. agitur donatio eorum valer.

S.V.

Hec & tamen intellige fane, quod constat, quod sponsus voluit simpliciter donare, vel quando nuntias habuit mandatum vel commissione ut donaret: nam tunc benevolentia donatio & res donatae efficientur sponsi, cui donare faciunt, & non repetantur ab eis: ut in iuribus supra allegaris, signanter in L. etat C. de don. entrep. & tener. Bal. in l. 4. art. ex testamento 6. 29. ver. duodecimum cap. 6. coll. ad idem bonis text. in L. etat hic statu 5. 1. s. fol. mar. quo causa cum de sponsi voluntate constat, quod volunt donare vestes vel ornamenti sponsi, non est facienda distinctione, an sim pretiosi, vel non: quotiam etiam in preciosis valer donatio in rebus calvinitate, l. quod adipiscenda & l. sup. s. fol. 20. firmat Ind. Ro. consil. 1. 4. 6. § Secus tamen effet, quando constaret de intentione sponsi, quod volunt dare res solum ad viam. Nam finita vita per mortem uxoris, vel alii solut. mat. remanent viri, & ad viam vel eius heredes debent redire, vt l. mortis sua causa, s. fol. 20. in l. 4. art. 6. 2. l. 4. 2. l. 4. 3. & traditur in Legitime s. fol. mar. Et ita duo casus sunt plani, & sine aliqua dubitatione.

ADDITIONES.

A. 1. Vel etiam in facie ecclesiz. **J** Addit. Bald. in art. ex testamento nr. 10. C. de coll. & quod post cum scribit Cattell. l. 5. Tert. ad fin. & circa tradita per auctorem hiis duobus §. vide quos allegant sup. 5. proxim. & tert. Et ibi Moral. l. 5. nr. 1. 2. 3. 4. 5. foliis. & Greg. ab. l. 3. nr. 21. p. 3. & Cen. de sponsal. p. 2. cap. 4. 5. 5. nr. 24.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

SUMMÆ RERVM.

1. Sponsus vel interius seu in debitis perfumatur locutione confutandis, vel fiducia ad viam remittere.
2. Confutando est optimis legum interpres.
3. Locutio qua est confutandis sunt multitudinibus virorum, vel eorum, profundis donari ratione confutandis.
4. Confutando est contractibus attendit.
5. Contractus sepe videtur fiducia secundum conditionem personæ, & loci confutandis.
6. Legato patet multitudine eorum oratione, que ad viam comparantur.
7. Legato rei propriez non valer.
8. Donatio nonquaque in debitis perfumatur.
9. In incognitis vero liberaliter confitit.

Palacio Rum.

10. Employmente valet a iure impugnante ex non fiducia perfici: sed si potest perficere recipiat perfumari pro tempore præterea, non per hoc approbare videtur donatio, employmentem, quia cum expellere possit.

11. Remittit etiam in dubio nona profumatio.

12. Mortuam perfumatio nonam alterius: non videtur sibi illam donare.

13. Sicut creditorum alienum, non intelligitur ipse debet ei donare.

14. Ornat ou debet modis sanctis vesti.

5. VI.

Sed quid si sumus in dubio: et quia non potest. VI. A. 1. Scit constare, utrum tamen sponsus vel minister vo-

loquerit donare, an solum ad viam concedetur?

Est iste articulus queridamus, & faris dubitabilis, in quo videbimus etiam de donatio vel co-

cessione facta a sponsu sponsi, quam a marito uxori: quia quantum ad pietatem venum

fiant animo donandi vel non, ad partis radicatu-

rē dicet quo ad alia magna sit differēt, ut ap-

parebit ex infra dictis. Doctores in hoc articulo fuerint varijs & contrarii, quorū opinio-

nes referte non curio: quia videtur poterunt per

Bar. & aliis in d. p. 3. sc. 2. ff. fol. mar. per Saty. in l.

scit. C. iste nr. Et colligendo dicta doctorum

multis in locis sparsa, omisso eorum ordine, sic perdo dicendum. ¶ In petitis quidē attendenda & ferenda est confutando locis expressis volebit Bar. in l. 4. art. 5. interdum s. commodati, &

Saty. in l. 3. scit. in l. Cap. 11. Vnde si confutudo

legitimè prescripta, habet quoddam taliter cœcessa-

vel nullius inter sponsos vel continges videantur

donata, illa sequenda esthia & confutudo est

opinio legum interpretationis: vt l. 4. de interpretatione

de legibus, & c. 2. art. 6. art. 5. de confutandis. Illa

ergo perficiuntur sponsos vel maritos velle donare;

que donari confuerintur. Secundum mo-

rem civitatis. vt l. 1. 5. officium s. de rite & ratio diff.

quem restum ad hoc multum commendant Bar.

in c. 2. art. 1. c. 3. finem sup. de proba. ¶ Et ex hoc di-

cebar idem Bald. in l. 4. pof. principiis C. de ureder.

quod & iocula que mutuantur a consanguineis

viri virori, vel econtra, donari perfumuntur ra-

tionis confutandis, ar. s. de alio in l. 3. art. 2. p. 2.

5. cum nr. 10. foliis. solennis i munera, vbi est text. B.

no. & facit text. in l. 1. foliis. s. de donat. secundum eam.

¶ Confutando est etiam attendendum in contradic-

tibus l. quod si nolit s. quis ipsa s. de eis edit. &

l. exempli C. loca. vnde in dubio semper intelligi-

tur quis contrahere secundum confutandum

regionis, secundum Bar. in l. ex ea parte in p. 2. s.

de rite & r. in l. semper s. de reg. art. 5. Ad quod po-

sa factio adduci multa, que comular. And. S. in c.

quod translatione de off. leg. & Tr. in L. etat M. de con-

f. 4. c. 2. art. sequent. vbi multa dicunt de r. confi-

tis apponi in dispositionibus, ut intellegantur,

licet non exprimantur: quia videoas per te. ¶ Fa-

cir quod voluit Bar. in l. 4. art. 5. de dub. res. &

quod not. in l. s. prins. s. fol. 20. s. de aqua p. vbi di-

citur, quod contractus & tempore videtur fa-

ctus secundum conditionem personæ, & loci

confutandis. Idem Bar. in l. s. C. de ali. empe.

¶ in l. incognitis C. scit. per. lass. in c. 2. art. in

princip. inf. de verb. fig. sequitur abb. in c. certificare.

B. 2. 13

in primis se palmarum. *Ed. rbi sup.* ¶ Cessante autem confuetudine, dicebat *no. Bar. in l. fr. cor. 5.* inter dom. & *commo.* tene mē hunc casum, quod statigia, & bursa, & coronæ, quas vii mittit vxori, quando ducit eam, non videtur in dubio donatz, sed potius commendata, ut magis ornata ad virum accedat. & proper hoc non confirmans tuote: nec debet apud vxorem remanere. hoc dictum refert & lequitur *Ad. 5. in r. sup de commoda. a. col. 5.* Idem tenet *Bala. d. l. p. 5.* *forus p. col. vtr. de ornata. s. sol. m.* dicens. quod de perf. & ornamentis, & argento, quod mittit sponsus sposa, non est debitum, quia viri remaneant plenos iure: presumunt enim solum ad ornatum accommodari, seu concedi, non autem cedi, seu transferri, per tex. in d. l. s. vi cor. s. interdam, hoc idem placuit *Arg. de Pera. in s. foras.* per illum tex. intelligendo, quod illi scrui etiame dotalis, quos tenet vir ales, sicut ex uxore vestimenta: tamen que vir ipsius fecerit, non videtur donata: modo si sit reliqua fuit mortua uxore. ¶ Hoc etiam tenet *Bala. d. l. cor. 2. C. de donat. ante aspi.* dicens, quod non est donatio inter coniuges, nisi expelle agatur, quod si donatio: vnde nec morte viri confirmatur talis donatio. Quando enim aliquid tradidit sponsa, ut magis ornata accedat ad vinum: illud non intelligitur donati, sed commodi: quia in traditis gratia tradidit non presumitur donatio: ut d. l. s. vi cor. s. interdam. Idem dicitur in vestibus preciosis, & in marginatis, & gemmis, & aliis ornamentis: vnde si vir habeat fratres, casu quibus haec bona indiuisa, quia erant loci omnium bonorum: post mortem sualientis illa summa frumento: ut notatur per *Bar. in l. 5. acr. c. strenu. s. de sol. de. secundum Ed. rbi sup.* pro quo ultimo (quamvis ipse non allegat) nulli videtur tex. in l. p. *com. pro filius in rect. exterrum. s. pro sec. vbi* dicitur, quod si pater dedit dotem filii de communibus bonis suis & sociorum sui filia morietur durante societate, nunc reuerter pater illam doitem communicare coniux suis. ¶ Ad idem facit tex. opimus uno solitus allegans in *L. mortis sua causa. s. res in dotoem.* in s. p. s. p. n. vbi litera dicit, res in dotoem astumatas consenserent viro mulier in vfo habuit: debetioris si res fiant vfo, danni compensationem non admittit. easdem res non possit mulier, quafi sibi donatas, defendere ex illis verbis, quibus donationes ei à viro legarunt sunt: cū huiusmodi species, nec donari, nec aucteri videntur. Dicunt illi *Falz.* quod finis illius tex. facit vehemens argumentum suo iudicio, quem tamen doctores non allegant ad illud quod queritur de vestibus, quas maximus in vlo mulieris constante matrimonio concesserit: soluto matrimonio ad uxorem non pertinet, cum non intelligantur donatae. Bene facit ad predicta tex. oo. m. l. sed *fr. in extens. s. fori.* vbi li vir ex lana sua vestimentum fecit ex uxori illud vestimentum remanet ipsius viri, etiam si cura uxoris sit factum.

¶

Ex iudee est, quod maritus potest legare uxori

ornamenta, quae comparauit ad eius vlo: vel vestes, seu ali similia, quae sibi tradidit: & valet tale legarum, etiam si nomine uxoris esse comparata, vt hoc legatu, cum l. seq. & l. xxi. s. xxvi & l. qui *xvi. de l. 3. & l. ornamento.* & qui *xvii. s. de cur. & ar. leg.* Quoniam in hoc legato veniut vestes prioris uxoris: vt l. s. quod *curam de leg.* Ergo ille vestes & ornamenta remanserunt mariti: nam sibi essent uxoris, noo valent legatus quia t legatum rei propriæ non valet: v. *l. etat. 7. delg. 1. & proprias. C. de leg.* Adde quod eriam estimatio rei propriæ non debetur *inf. de l. 3. s. s. fr. in. qui tex. est not. de quo quidem legato non detrahitur Falcidiarum est causus vniuersitatis in l. s. vlo fructu s. si don. legata. s. ad l. Fal secundum *Bala. in d. l. etat. de prob.* quod tene menti. ¶ Ratio predictorum potest esse, quia cum in hac concessione, quam facit vir sponsa vel uxori, possit sumi hac conjectura, quod concedit ad iolum vlo, ut magis ornata accedat ad virum, vel incedit: quidam est cum viro: vt no. in d. l. s. vi cor. s. interdam & *commo.* merito non est presumendum, quod animo donandi concilient: quia in t dñ. bao ouquam presumitur donatio: vt in l. *cor. de dicitur s. de prob.* I. s. cum ext. s. s. de solit. & c. super hoc sup. de renun. & c. quia non est versimile, *sup de prefum.* ¶ Maxime quia hodie ex generali confuetudine que viget in his regnis, ista ornamenta solent muti sponsi, & concedi v. uxori itaque vere cundia esset sposo vel marito illa non mettere vel cocedere: quia violat confuetudinem, & per consequentem est fieri quendam apud bonos & graues: morem enim lequendum dicit *lex. C. de reg.* & *l. 8. q. de cont. morem,* quod autem quis facit ob pudore vere cundia, dicitur facere ne cunnario, vt l. *permiss. s. de alacrit. & cib. leg. tex. in l. Quis. s. mar.* nec fieri posse creditur id quod iudicaret verecundia nostram, vel offendere bonos morem v. l. *filius s. de com.* n. Si ergo ista missio vel cocepsilio focaliam vel ornamentorum, sicut ex quadam necessitate morum ergo non est presumenda donatio: quia in t ne cunnariis nemo liberalis existit *arg. in l. leg. religione. s. de aduentu log.* & *l. donati. s. de reg.* iur. Et ita ex quo potest sumi conjectura, ne cunctis ad ista materia vel tradenda, non est presumendum quod sine donata: vt in l. s. *s. de dolis exp. Hoc tenetur in Oder. & Cy. in d. l. p. 5. for. s. s. ma. & sequuntur dominii de Rota in decisionibus, quas collegit Bernar. de Bistri, gfo. t. *discip. 1. q. de recip. Patr.* & sequitur *Auct. conf. 18. i. imp. p. 2. s. & c. 1. dubius.* Idem vult *Bala. L. generaliter col. 4. C. de non ha. pecc. quem referit l. s. l. roga. à me. s. s. rbi. col. 3. ver. secum datur gl. s. s. c. pe.* vbi aliquis comulat, quae videri possunt. ¶ Bene facit ab hoc, quod in simili volunt *Bar. in l. 2. C. de sor. emp.* & cum se quoniam *Ant. & Ab. in c. permiss. sup de l.* vbi dicit, quod t si emphecto cadi a iure emphectico ex non solutione pensionis postea simpliciter recipiat pensionem, pro tempore praeteritomo per hoc videtur approbare emphectum, quominus possit illam expellere. Sed**

potius

potius videtur capite pecuniam ubi debitam.
ar. *Lectione* f. 105. Item quia cum ista receptione
pecuniae possit habere duplicitem intellectum,
scilicet ut si animo renunciandi iuri expellendi
di emphyteotam. Item quod non sicut isto ani-
mo renunciandi, sed recipienda libi debitum
debet intelligi, quod ova et animo renunciandi
quia in dubio non presumuntur renunciatio
iuriis: vt *de Iure de debitis*: *cum alia*, *de quibus* *sep-*
de quo articulo latissime vlera alios vide per
Ius. m. d. l. 2. C. de iure emplo. 6. v. 6. ¶ *Facit in simili*
quod volunt Bar. in l. frater l. frater f. de con. undeb.
circa priu. l. gloss. mag. in 1. q. vbi videtur tenete,
quod si mutuo tali pecuniam omnime rero,
non video nisi illam donare: quod dictum re-
fere & sequitur Pan. de Cast. in l. certi. cond. 5. si
renunciari f. scilicet p. & Bartholomeus de Belote. in c.
fratere. resp. 1. supra de fide instrum. in apostol.

¶ Idem dicas, si ego solus ei editio tuo per
te, nam non video tibi donare: vt voluit Bald.
in l. 3. 6. art. 5. *C. de Vellera* approbat glossa, que con-
trarium volunt. Unde sic videtur dicendum in
casu nostro, vt non sit presumendum manutene-
re spousum velle donare sponsa vel vxori res
sibi transmissas vel coecissas: sed potius ad vsum
recommodate. Postquam si ista scripta, emanau-
t lex regni Tanci facta, in cuius conditione
ego cum aliis consiliariis interfui, & propter
huiusmodi de cuba tollenda, fuit constitutum,
quod de omnibus rebus etiā preciosis à sposo
donari, sponsa etiam de futuro consequenter
mediatacum, si osculum interueniret: alias nō
hui. Si autem matrimonium fuit consummatum,
vxo habebit omnia, que sponsus sponse do-
nat, atque non interueniret cubus. Si autem in-
teruenisset, est in vxoris optime, vel eius ha-
redis, alterum eligere intra 20. dies post requisitionem
haredis mariti: alias ipse bates elegat.
ita disponit *predella* lex 52. cui tanquam ultima
standum est: Ex illis deciditur duobus, quid
siet de rebus donatis inter sponsos de futuro,
vel de praesenti, quando alter eorum ingreditur
religionem. Ex illis etiam decidetur quod, si
¶ mulier ornanda sit à viro eius sumptibus. de
qua per *Lucam de Pena* in l. f. 102. *C. de metu li.*
10. vbi etiam de predictis loquitur.

A D D I T I O N E S .

- A. ¶ In dubio. ¶ Vide Gregor. *Liber gl. a. 7. 1. cit.*
11. par. 4. & tuncus, glo. g. 1. 2. 16. in *text. ab. tu. a. 2.*
4. & *Ant. Gourea. in mer. 4. & sequent. religio. q. dd.*
videtur l. 52. Taur. & pulchram de cisionem *Math.*
de Affili. circa materialiam huius § an decif. 315. vbi
plures allegantur de iure Romano.
- B. ¶ Solenitate invenit. Quem sensum habeant
ista verba, ex. in l. et plur. §. f. de aduersitate.
vide pulchritudine pluribus allegatis per Pan. *C. de*
boni matri. l. 1. p. 3. ann. 57. ex curia scriptus collige-
sis intellectum, & confirmationem allegatio-
nis eius text. quano fecit autor hic.
- C. ¶ De cōsūeru apponi. ¶ Verum hoc cōfessanter
apposita, addit pulchritudinem tex. l. f. C. de fiducia.
qui extensis expeditior & capitatioles est. Et circa

Palacio Rum.

eius intellectum, & questionem præsentem vide
ex nostris *Concer. lib. 4. resolut. cap. 13.* & *M. March.*
de suœ, preges, p. 1. lib. 1. 8. 6. ann. 53. *D. Pere. l. 4.*
rit. 3. lib. 3. ordin. colom. 1070. & surius eundem
ad Segoram in l. 5. fia. no. 31. de lib. C. pof. apod
quem tam iure regij, quam Romani & Cano-
nici plures dd. allegantur. Videas etiam *Ant.*
de Mens. in Testam. nn. fia. C. de fiducia.

¶ Postquam hoc scripti.] Tradita hic per
autorem intellige, modò nuptialis haec munie-
ra non excedant octauam partem valoris do-
tis, iuxta l. *Madrit. I. ann. Demoni 1534 de qua*
Taur. in l. 50. Taur. ac plures alij, quos ad-
iunxi infra §. 24. in rubrica vbi per autorem no-
strum de arrharum modificatione per leg. 50.
Taur. intenim circa d. l. Madriti, vide si velis
Avenditum part. l. cap. 15. pr. 11.

D O C T. IOAN. BARAHONA.

S V M M A R E R V M .

1. Concede, verbum propositum inducit translationem
dimic.
2. Donare, verbum imp. priuat solum suam subiectam
materiali.
3. Offrir, dicere debet domini, donec tibi usurpare in-
dictum dominio, sed restituas.
4. Solvere, simpliciter ab his pecuniam, presumitur
potius pecuniam depassare, quam debitas solum, vel
accidere.
5. Solvita, verbum prolatum à dominio pecunia, pra-
sepponit obligatum non præcessere.
6. In patremus non possidetur, sed quasi possidetur.
7. Iuxta pacem ab episcopo ecclesias confitimus in fiscu-
m publicum.
8. Placit, verbum simpliciter prolatum, debet intelligi
de ultime iuridine, & non de ultime propria auto-
ritate: & idem de verbo, vix dicere.
9. Confirmatio pape pacis referri ad ultimum iuridine
fiscum, & ad hanc iuridine fiscum: in dubio canem
pacis referatur ad ultime iuridine fiscum.

¶ Intellige hoc non solum, quando sponsus 6.VII.
vel maritus, seu eius nuncius vixit verbis
non aperte ad transferendum dominium: vt est
¶ verbum, concedo: quod ex proprio significativa-
to non inducit translationem dominij, vt voluit
gl. not. in l. f. f. de donis, pro qua est tex. optimus,
quem notauit ibi *And. Sicul.* in c. *postular. sup.*
de do. & bene facit te. l. 4. f. sup. de precar. & gl.
1. 1. c. rno. fop. de cōmone. quamvis gl. iuncto recte
in l. xxvi. 3. f. & ibi Bar. f. de leg. 5. dicat quod
verbum, concedo, idem importat quod dono:
sed hoc est largè sumptuoso vocabulo: de quo
videas iura & doct. de quibus per *Alexan. in L.*
si confitentes prim. in 13. co. f. 5. mar. per Fed. mer. com.
reverberia in p. fop. de tract. & lesia l. 1. 2. 20. f. de
confit. p. 1. & in l. si denatatione. 1. 20. C. de rola. Sed
enī si vixit verbis apud sui natura ad translationem
dominij: vt bi gratia, sponsus vel maritus
dicat sponsa vel vxori, dono tibi vel tradit
ihas res: vel nuncius dixit, sponsus vel maritus
donar vel tradit obi ista. Nam etiam per haec
verba non erit inducta donatio proprietatis,
sed subintelligitur ad vsum tantum. Ita est
mirabilis dictio *Bar. in d. l. 1. §. nec calbris. 6. co.*

B. 3

per.

Repetitio rubrica

- ver. & idem ff. de collat. bene. cum quo transirent
comuniter doct. signanter Bald. in ent. ex te-
fimonia 7. colm. verbi dico dicimur cap. C. de coll. &
lo. de Inst. m. d. l. p. 5. seruus pen. co. 5. sol. ma. quia
2 illud t̄ verbū donare, seu donar, improprietat
secundum subiectam materiam, vt. si rō anno.
5. seruus donationis ff. locat. & benefacit tex. in l.
in lego. et. & in l. donat infelix in principi. ff. de don.
inf. & in l. ff. stipulari ff. de rōrū. vbi verba ito-
proprietat secundum subiectam materiam.
- A Ex hoc & dicebat no. Bald. in rub. C. de in-
emphyt. in ff. quod fuit in contrācta fuit in in di-
cō ponatur nomen vnius contractus, &
effec-
tus alterius: est iudicandus secundum natu-
ram illius contractus, cuius effectus positus est
& appositorum quod non conuenit effectui, ha-
betur pro non apposito. Vnde si vendo talem
fundum in vsum, seu ad vsum: ista verba, ad
vsum ponentes demonstratio, non taxatio,
nec translatio: vnde plena videtur facta ven-
ditio. per tex. in l. donationes in concubinam 5. spe-
cies ff. de donat. ita Bal. vbi sup. 5. Ex quo dicebat
glos. Cyn. & Bald. in l. ff. mulier. Cade ure dor. quod
li dico, concedo talibus religiosis tale preedium.
ad vsum venir proprietas: per d. 5. species. 5. Ex
istis enim dicebat not. Bald. in l. in 1. co. C. de
fr. & l. usq. quod quando ex concessione
apparet, quod transferunt plenum ius, vel ius
vile in aliquate, verba ad viendum & fruen-
dum ibi posita, non diminuant concessione
per d. 5. species nisi tempus adiutorium, scilicet ad
viendum & fruendum in vita sua: vt. Iam. 5. ff.
vni. ff. de transact. ad h. l. fine prefinitione ff. quam
del. et. 5. Ex his etiam dixit idem Bald. in l. ff. ha-
bitat. 5. sed si ff. ff. de v. & hab. quod si alicui
concedantur possessiones in godimentiū seu
gaudentiū: transmittitur ad heredes: quia
verbū, godimentū est quidam modus in-
sertus resipisciē favorem legatarij: idem non
restingit legarum: vt. ibi per eum: & bene facit
tex. in l. 4. in principio ff. de elementis leg. vbi dic-
tur, quod quando fundus relinquitur ad ali-
ments, venit propria, & transmiserit ad
heredes. vide ab. Bar. 5. Propterea dicebat no.
Bald. in l. ff. de seru. quod t̄ vñorū dixit
debitori, ego dono tibi vñorū non iudicabitur
donatio, sed restitutio prout materiam sub-
iectam: quamvis vñorū vñus fuerit verbo,
dono. 5. Ex hoc dixit satis not. idem Bald. in
lego qui se patrī 10. co. ro. & scia. C. eadē liberi.
quod si princeps pro feudo recipiter premium:
& postea dicteret, indulgenzias, vel simile ver-
bum: non proprie, etiē feodium, sed empio,
& idem & reuocari non posse, nec deberetur
fidelitas. at. l. ff. C. de prediū ex. 10. co. quod di-
ctum reputar no. Iod. in singulari 459. insipit, an
index Mediolani. & And. S. in cap. fratres fratrem
3. col. supra de donat. & Lefson in leg. 1. 7. colm. C. de
iure emp. de quo etiam per codicem Bald. in leg.
Gallia 5. & quid si tantum ff. de lib. & possit.
- B 5 Ad causas confirmationem facit, quod in
familia voluit abb. in cap. fin. in principio, supra de-
- fatur. vbi dixit, quod t̄ soluens simpliciter a-
licui pecuniam, praesumitur potius pecuniam
depoluisse, quam debitum soluere vel donare.
& ita quamvis verbum solutio t̄ prolatus à
domino per curia, praesupponitiam obligatio-
ne m̄ p̄cessisse: vt l. solutio verbum ff. de solu-
tio. & l. solutio verbum ff. de verb. fig. nihilominus
tam tam in fauorem illius concedentis pecu-
niam improprietatis illud verbum, solutio, ve-
trahatur ad mutuum vel depositum. 5 Quini-
mo magis hoc casu praesumitur depositum,
quam mutuum: quia expeditus est credito-
ri habere actionem boni fiduci, scilicet depositi,
que est magis privilegiata: vt l. ff. C. depositi.
quam actiones stricti iuris, scilicet certi condi-
tionem ex motu. ita no. Bald. in l. incendium in
verbū fin. C. ff. cert. petat. reputant hoc valde not.
de quo meminist. Pand. Cap. in d. c. eam quid. in
ff. ff. cert. pet. & in l. Lascia. la. 1. ff. depositi. 5 Ad
idem facit quod voluit Bald. c. quanto in fide inde-
cis. quem refert & sequitur ibi And. Sic. 3. co. in ff. vbi
dixerit, quod t̄ ius patronatus non posside-
tur, sed quasi possidetur: vt l. seruus 5. incorporal
ff. de ac. res dom. Vnde & t̄ t̄s dicitur, quod vi-
dit tam possidere ius patronatus: exponetur,
id est quasi possidere. vt l. sed & poss. 5. sed fi-
xatione ff. de uerbor. vbi est rex. not. bene facit tex.
secundum Abb. ibi c. ff. sup. de reg. ipol. vbi re-
spectu iuriū incorporalium, quo non possi-
dantur, sed quasi possidentur: vt traditur in
c. querelam. de elect. & c. causa ecclie Satrina. de
causa poss. & prop. cum alijs similib. ponitur ta-
men ibi verbum, possidere. 5 Ex quo inferit
ibi abb. sustineti posse libellum, in quo incor-
poralia dicuntur possidenti: vt ibi per eum. &
tatio praedictorum est, quia verba laicorum de-
bent intelligi grōlio & vulgari modo, vt no.
Cyn. in l. ff. cum ante. C. de ac. ante npi. secundum
Bal. vbi sup. Ex quibus omnibus videtur multi
dubia, decisio Bald. in prelatis funder. 15. co. ver.
alio dicens. vbi dicit, quod si concedo domum
& fundum in feudum ad viendum & fruen-
dum: prout ista verba, feudum finitus mor-
te, & nō transiit ad heredes. Cuius decisionem
reprobat Mar. Lenden. in ea. l. 8. col. ad fin. qui seu-
dare poss. & sequitur laf. in prelatis funder. 32.
col. 5 Ad idem facit quod voluit Bald. in cap. vni-
do sup. de ind. vbi dicit, quod si episcopus confi-
tuit t̄ laicum vicarium in spiritualibus, impro-
priatur, & intelligitur, id est, alessem. de
quo dicto facit festum ibi And. Sic. 13. co. & in
rub. de ind. 11. co. in ff. Sic ergo fieri in caso nostro
impropriatio illius verbi, donati: vt trahatur ad
commmodum, cum illud magis expediat
sponso vel marito. 5 Et hoc maximē, quia
quando illa concessio fieret per sponsum de
præfenti vel per maritum sponse de præfenti,
vel uxori traducere. Nam cum tunc prohibi-
bita sit donatio à iure, vt inf. dicetur: non est
præfendum, quod sit donatio contra iuris
prohibitionem: at. Imerio. S. pro fons. & causa
dilecti. inf. de accusa facit c. causa poss. de probabilit. 6
in ff.

is si vbi probatur secundum Dominic. quod si ex verbis gratiarum, potest sumi duplex intellectus: quorum unus induceret dispatrem contra ius, & alius secundum ius: debet sumi intellectus secundum ius. Adidem facit glossa in L. in pris. C. de bu quibus et iudi. quod t̄ verbum, vel sc̄i, prolatum simpliciter debet intelligi de vltione iudicata, non autem de vltione propriis manibus, seu propria autoritate. ad idem glossa in L. p. C. de presump. offer. Idem de verbo, vindicare, dicitur glo. in L. xxi. C. q̄d. ac us. nos p. f. facit tex. ant. si vero contingere in f. C. de ar. vide I. s. l. regal. §. si t̄. f. si c. per. Et inde D. est, quod si Titius munarus est Scio, quod vltionem seu vindictam sumer ab eo: intelligitur de vltione seu vindicta iuri dica, vel per manus iudicis: vnde etiam quoniam postea Senus temporatus mortuus, non præsumuit quod Titius cum occiderit: secundum Guili. in L. L. C. de bu quibus et iudi. & ibi Arg. & traducit per De. Card. in cle. 1. de presu. q̄d. 14. per Bal. in L. metu. C. quod met. causa, per abb. in cap. scribam in f. sup. de presu. per Mod. in tract. maleficis in parte. same publica præcedens. 20 col. & laus per Paridem in suo tract. de syndicatu. in parte, tortura c. 6 incipit, an si quis. ¶ Fasit nondum tuus ut ea. dandum ad f. sup. de dictu. vbi dicit, quod confirmatione t̄ Pape, que potest referri ad eūlum iuridice factum, & ad non iuridice factum, si dabo refertur solum ad eūlum iuridice factum. Quod dictum de facili non repertus alia secundum Am. ibi, de quo meminim Bal. in L. bonum C. qui adiun. ad bo. po. po. & Eclim. in cap. 1. 6. 4. colm. sup. de confit. Vnde sic videtur dicendum in proposito nostro, verbum, dona, vel donat, prolatum à spōso de presu, seu à marito, seu eius nuncio: potest referri ad commodatum, vt vxor ornatio incedat: vt supra dictum est. Potest etiam referri ad meram donationem, que inter consuges prohibita effergio in dubio non deber intelligi donatio facta contra iuris prohibitionem. ¶ Et istud teneo, quoniam L. Rom. confil. 4. 6. si. quod in cap. in Christi. ita quod reprobatur dictum Bar. de quo sup. imo quod in nunciis sponsi vobis fuerit verbo, donat, præsumuntur donatio: & sic debet interpretari contra sponsum: argum. Letterum f. de pac. Sibi enim debet impunita, sita generali ferme vobis est: vt L. f. C. de donis præmis. ¶ Præterea debet ipse, ex quo simpliciter sicut donatum, non intelligitur illa clausula, quo ad vium, etiam si sponsus haec mente conceperit habuerit: vt L. f. repetenda, C. de cond. ob tra. ans. ¶ Item si in hac donatione sponsus facta solum hoc tacite subintelligat, si matrimonium secutum fuerit, & per sponsum non steterit: vt L. L. regal. C. de donis. ante imp. ergo non deber subintelligi hoc, scilicet quod ad vium. Si enim imperator illam voluisse: subintelligi expellunt, que madmodum & alia. vt L. L. f. in art. C. de ca. col. & c. ad edicendum sup. de dat. hec L. d. conf. Ad quod fatus patet tēpōnus ex præcedebus. Ex ipsis aliis in

contingentia facti dicebam, quod cum rex nosfer Fernandus, & regina Elisabeth essent debitores in 50. millibus ducatorum regi Portugalie, ratione dotti sibi promisse, cum uxore sua regum nostrorum filia: ac postea reges nostri concederent eidem regi Portugaliæ triqueta millia fane carum frumento, quod eoo fur donario, sed potius debito solatio, per predicta, & per texum singularem in L. f. cum eorum. f. de salaria, quamvis ex qualitate & dignitate personarum, alind videretur dicendam, vt statim dicimus: super quo samen vltius cogitandum est.

ADDITIONES.

¶ Ex hoc dicitur oot. Bald.] Addit. art. A inf. super text. §. 31. num. 2. & numerosam allegationem Traq. de rituque retrati. §. 30. gloss. 1. num. 11. etiam prædicta. & sequent. & curius cuiusdam scripta ibidem §. 32. gloss. 1. num. 34. & sequent. Atque ex nostris adiungit. Panel. leg. 2. C. resu. rendit. super rub. p. 2. cap. 2. num. 2. & cap. 3. num. 2. 4. & Anton. Gomez. leg. 45. Tarr. numer. 4. 1. & Arend. respons. 12. num. 2. & Petraliana L. L. L. Tarr. numer. 12. de leg. 1. apud quoniam in huc materia circumstinentur text. capitales in leg. infimis de prof. verb. & L. f. forte de cæfren. peculi. Quia in re multorum fortallici facies traditionibus doctorum adserit, si conclusionis, quam hic prosequitur autoe, rationem noue deducas ex tez. singulare. & expelle. in leg. 2. respic. f. si. v. sef. et. exart. rerum, que vobis confirmantur.

¶ Er ideo resocari non posset.] Attende B singularem auctoritatis doctrinam, quod priuilegium principis, vel feudum, recepto premo transcat in naturam contractus reciprocis, & idem non posset per concidentem resocari. Videas expressius per art. art. infra §. 69. num. 13. vbi plures eiusdem conclusiois memorie adiunxi.

¶ Vnde si testis dicteret.] Addit. p. 6. & d. C. in L. stipulat. fta. §. horis quaque, vel stipulat de verb. obig. fta. in præcept. decretal. tamque glo. communiter te ceptam tellatur. Misch. contraversiarum frequent. lib. 2. cap. 3. 0. num. 34. vbi singulanter dixit iudicibus meorem testium intuendam potius quam verba. Ex expellens Traq. L. f. rituque, novis libertis, C. de resu. donat. num. 57. ex Bald. & alijs in cap. cum Ecclesia Sursum. de causa peccati. & propriet. num. 7. & ne posthac in præcepta forent, noua si huius articuli applicatio, subiicio lectio calum, qui nostris temporibus ex facto contingit, cum in criminis afflitionij clericus quodam recularet testificari, precebus superiori per libellum oblati ne cogereret cum, sum mea irregularitatis, sum quia nihil ipse sciebar, & siquid nouear, id, vel sacramento confessionis, vel se cretissime sibi reserbarum erat. Propter hoc actio dixit accusaris. Si innocentes eritis, & nihil adulteris vos clericis fecit, refutetur pro vobis: siquidem prodesse reis testimonio loo clericis non est prohibiti.

bimmo : alioquin diceret ille nolle testificari, ne vobis vocaret. Hoc argumento pars accusatorum coquita produxit clericum in testem, exhibuit positionem, in industrio, & dolose, in qua, racins, que clericus oouerat, & interrogatus, quaregnorabat, facile, & gratum fuit clerico negare societas interrogatorum. Tunc actor hanc fraudem exclusum exhibuit aliam positionem, de qua clericus interrogatus respondit, ut disto libello superiori scripsit, se nihil scire, vel siquid sciebat, id vel certissime, vel sacramenta punitur sibi teuelatum, & quia ad declarandum hoc calo compelli non debebat, à mandatis, & coactione testificandi appellauit. Inno paudo pōst, quia sibi vias est hoc ultimum respondo, plus debitis reue-
tasse, vel incepit dedilicē antīm suscipiendo co-
tra eos, iterum sponset sua, vel forte precipibus accusatorum commoros, reuectus est ad iudicium, dicens, se velle iterum simpliciter omnia negare, idque factum est. Ecce casum, quo nos enī defendimus hunc clericum, quan-
tus negantem verbis, tamen sensu, & mente facientem plurimum vocere accusati, aduersus quos etiam contra clericum alia indicia, con-
iectura, rekesque aderant in processu cause, licet felix accusati fuerit lata eventus, quia fortuitus, & alia iudiciorum dubia, ut per Bal-
dum leg. que formis. C. pign. ad. & Cœsaria lib. 3.
resolat. cap. 17. num. 10. idēc verum aliquando succumbat.

D ¶ Et inde est quod si Titius. Ingeniosus quidem ex superioribus deriuatur assertio autotis, modò intelligas haec commentatoria verba in ciuilibus ad inducendum mesum, vel in crimi-
nibus ad condemnationem ordinariam, non sufficere, ut autentes hic allegati scribunt, quin
verò ad torturam, vel condemnationem extra-
ordinariam, vel alium finem ex diversis can-
fusis figuris magnopere noceant minz prece-
dentes delictum, non est dubitandum. Addé
coenctis hic Hippolyt. in predict. criminal. § di-
genses. Atres. Comes de tortura. num. 11. Fulfidius,
predict. criminal. p. 11. lib. 1. item quod sacerdos penen-
tit. & Feli. c. 1. num. 1. de off. delegat. & Muchas de
sacri. resolat. lib. 1. §. 2. num. 45. vbi plures alle-
gantur.

DOCT. IOAN. BARANDA.

S V M M A R E R V M .

Donare potest filii familiaris ratione nobilitatis vel dignitatis.

¶.VIII. ¶ Imirabis tamen predicta ut procedat, nisi
l. Sponsus vel manus vestes, iocalia & alia
ornamenta transmittens sponsum vel uxori, esse
vit magna potentia, & nobilitas. Nam ratione
sue potentiae & nobilitatis, presumatur vel-
le donare ea quae transmisit: ita dicit nn. Bal. in
c. 1. item circa finem sup. de prob. & in tractatu de
duabus fratribus, m. f. addit. in famili Bal. in L. C. de
verb. fig. & in l. filia legatorum, C. de le.

¶ Idem videtur ipse sentire in l. fili paterno af-
fests, C. denegor. ges. dicens, quod si viticus la-
ciers expensas penitino, erat no bili, miles, &
dives: facilius presumitur donare, quam igno-
bilis. Idem est de mente Bal. in L. in si C. ad Vel-
lina. vbi dicit, quod si mulier quae pro alio soluit,
erat nobili, & in dignitate ratione suz nobili-
tatis & dignitatis, presumitur donare.

¶ Moutur Bal. vitobique arg. l. filii sa. f.
de do. vbi dicit, quod si licer alias regulariter filius
fam. non possit donatione ratione tamē dignita-
tis & nobilitatis donare potest. ¶ Portulat ad
hoc allegare textum optimum in proposito in
leg. pat. C. ista tira. vbi litera dicit donationes,
quas diuis Imperator in piissimam reginam
luam coniugem, vel illa in lesernissimum mari-
tum conculerit, illico valeste fancimus, & ple-
nissimum habere firmitatem.

S V M M A R E R V M .

1. Liberalitatis exercere. & donationes facere, pri-
prium est nobilitatis, & corū qui in dignitate facit
excessit.
2. Primita primis patre sallū habentur.
3. Alexander eisdam pauperi elemosynam petenti
cautelat debet.
4. Autrumque petenti ratione argenti, respondit plus
per se, quād illam debet: p. p. modum eidem
petenti solam demansit. respondit non deinceps re-
gen tam modicato res dare.
5. Alfonso Hispania regū duodecim liberalitas.
6. Miles praelat: si ex consuetudine principi deveniatur
debet. & consenserit cum regnante ad hoc, se ca-
nonice eligere praelatum: si rex qd extra regnum
sufficiat hoc deveniatur vice regi.
7. Operis gratia præstare non presumuntur resiliens &
fieri in nobili.
8. Officia publica denda sunt nobilitatis patine, quād
plebejus.
9. Reges clementia debet esse ejus ad nobiles, non apud
mechanicos.
10. Nobiles & literati equiparantur in d. & prefatione
bus fandi.
11. Tuter nobilia si patrem per interpositam personam re-
sponsorem cum populi rota, ab praesentia fratri faciat.
12. Centurionis in duobus tempore praeficiuntur sedis se-
cundum conditionem personam.
13. Nobilis plus creditor, quād plebejus.
14. Nobilis integra fides & opinatio, si de mandato
imperii affiguntur milites in confidenciam, si fugam arri-
piat, miles non renunciatur.
15. Nobilis non debet ita confidiri, sicut plebejus.
16. Cofiditia alienorum capti si data est alieni militi pro
certa mercede: & ipsa milie cum multis confidit alio
qui nobilis: si tandem capti ab hostiis caputum,
non renobilitur miles dominio capti.
17. Tuter vel curatus si depositum missaria ap-
pud campis, vel cum fidem communiter correba-
tur: perditum petuntur per fugam vel reficiuntur
tempore, non renobilitur tuter.
18. Pro nobilitate praeficiendum est in his que tangunt
nobilitatem.
19. Nobilis fecit force non suspicendatur, ita non
datur plebejus.
20. Nobilis quae dicatur.

¶ S t u n autem non est ex alio, nisi ratione
nobilitatis & dignitatis. Proprium & cuius est
nobilis, & corū qui sunt in dignitate & consti-
tu-

ti.

ti, liberalitates exercere, & donationes facere: ut in c. 1. *sopra de dono & in c. grandi de sap. reg. p. 6. & in c. 1. ann. 1. 3. q. 1. largitas enim facit homines famulos & claros, vt inquit *Tadus* in lib. 1. de Offic. 15. & lib. 1. cap. 6. facit eos beatos. Nam in donatore dicitur quidam beatitudine. Vnde Christus dicit, *Beatus est dare, quam recipere, vt in c. ann. Martha. sopra de cel. mis. & c. predictor. 16. q. 1. & perg. in rub. 5. contra*. Vnde Dionysius ille maior Syracusanorum tyranus, com in filii adolescentis cubiculum aliquando ingressus, multa pocula & argentea & aurea vidisser, exclamasse fertur, *Indignas es fili principatu, quod tot poculis à me acceperis, neminem tibi conciliaris.* Dicunt profecto sapiente regis dignissimum: nihil enim principem magis decet, quam diuitias & opes ad benignitatem, liberalitatemque conferre, vt Cicero inquit. & hoc praecepit, quando princeps vel quis alius nobilis dare vel donare promisit: nam proprie eorum nobilitatem, adeo certa praefumitur donatio, ac si iam actualiter facta fuisset. Vnde tibi promissa principum pro factis habentur: vt *Iserius ff. de m. iureg. refut. sevendam And. de Iserius in cap. 1. 5. hoc intelligendum, ut sit qui scilicet fons. lib. sevendam. nobiles enim in suis donis solent multa & magna concedere, reputantes se parva & modicas concessisse: ut voluit *glori. in s. l. fed. & ff. suscipere. 5. 1. ver. modic. s. ff. de m. 1. que loquitur de regina Matilda dicente, Aliquantum terra illi er clexz dono: quia tamen donabat 30. millia iugera terra.* Si Similem liberalitatem legitur facile t Alexander, qui cumdam pauperi eleemosynam petendo, civitatem dedit. & cum ille diceret, quod talis eleemosyna sibi non conuenienter: respondit, *Nos curio quid te accipere deceat, sed quid me dare concurat.* Putauit enim Alexander pecunia & munieribus attrahere corda subdorum, prout ait *Tatius*, recitans dictum Philippi ad Alexandrum in quadam epistola: vbi preclarus Alexandri filius Philippus accusat, quod largitione benevolentiam consequatur. Quod te malum, inquit vel quia ratio in istam vanam spem induxit, vt eos fideles ubi forte potes, quos pecunia corrupseris an id agis, vt Macedones non tam regem suum, quam ministrum & debitorem poteris quodque fordidum est regi, melius corruptelis, quam largitionem dixit esse, fit enim detestior, qui accipit, atque ad idem semper es peccatorum parutor. Hec ille filio. Hoc virtutem quasi hereditarium fui Alexander: nam agus eius Philippus, maiori ex parte mercatorie Gracie magis, quam victor fuit, vt dicit *Paterius lib. 7. cap. 2. & latius prosequitur frater Ioannes Valentinus sua summa, 1. pars de. 3. cap. 17. Et Simeon in lib. 2. de beneficiis cap. 16. dicit,* Hec Alexandri vox regia videtur, & animosa, sed fuitissimo quod non confidatur quid, cui, quando, & quare largiatur. Si ibi etiam reprehendit t Antigonum de nimia cupiditate, quia eidam petenti talcum arguit: reponit plus pertinere, quia illam decebat, ille iterum petiat denarum solum, cui respondit Antigonus, *Noa decet regem tam modicam rem & ita per emulacionem opus liberalitatis evasit: de quo menunit glo. in s. & si querit, infra de fons.* Si Similem liberalitatem fecit gloriose mense domini Alfonso, duodecimus Hispaniarum rex, qui cuidam regine Constantinopolitanaz ad se venienti, petentiique ut pro redimento rege marito suo, quem captum à Turcis dicebat, tertiam partem pretij sibi daret (alias enim duas Romanus pontifex de rex Francorum sibi concederat) respondit, *Grates Romano pontifici & Francorum regi reddas, & que tibi concesserunt restituas: quoniam ego te non quo indiges tibi tradam, deditus tibi quinquaginta quintales argenti: exemplio illius regis, de quo habetur Martha 18. 1. qui seruo suo de cem millia talentorum debet, offerensque se omnia redditum: totum debitem ei datus.* Vnde rex nobilis plus dicitur, quidam debitos petierit, secundum *Athanasius lib.* Multa alia liberalitas exempla postulare adducere, signanter ea quia *Valeans* refert in 4. lib. 2. ff. quibus liberalitas in omnibus comprobatur: ea tamen breuitatis causa omittit. Ex non solum ipso nobiles solent & debent liberalites exercere, & donationes facere, venientiam & communia coadiutores seu curatores: vi. not. Iust. & nesciam gloria verba, liberis in dict. c. grandi de sap. reg. predat. lib. 6. de quo dicto meminisse maluerit commendando *And. Simeon. in d. c. sopra de do.* pro quo ipse allegat textum fatis singularem, & menti tenendum, in *Louv. pl. 5. cum ruror. de adam. rat. vbi litera dicit, in primis tutor mercedes precepto, non quas minimas poruerit: sed pro facultate patrimonij, pro dignitate natalium confinxerit, alimenta servis libertatisque, nonquaque etiam exteris, si hoc pupillo expedit, prefabit: solenniter tunc tuta parentibus cognitis mittet, de quo etiam per eundem *And. Simeon. in c. 1. cap. 1. frumentis 31. 10. sopra de off. leg. & in c. ann. ff. generale 2. col. 1. sopra de for. temp.* Qui hoc misteriabiliter binat, quo ad ea quia communiter confundit rex vel oobilis donare: non autem ad ea quia rarissime largitus est, arg. rest. in *l. red. ruror. formis ff. de pag. ad. & in Lqui. formis ff. de r. vfa. & in l. ff. 5. frumenta ff. de contrab. cap. vbi latias per eum.* Ex quo infert, quod si papa confundit infideulare res eccliarum in aliqua provincia: legatus de latere in illa provincia sibi decretu poterit infideulare, ita vt confundit papalis maiestas: ita debet intelligi quod voluit ibi *Sald. & Bert. in l. prohibet s. plen. ff. quod vi. ex claus.* Ad cuius confirmationem (quamvis ipse non dicat) facit illud notabile dictum *Archib. in c. Restit. eccl. 6. 3. de vbi dicit, quod si confunditudo est, quod t mortua prædato denuncietur eius mors principis & requiratur eius consensus, & canonici eligant episcopum vel praedicatorum: si rex est extra regnum, sufficit hoc denunci-****

denuocare viceregi ipsius regis: quod dictum refert & sequitur *Paulus de Luccari* in repetitione et nobis supra de iure p. & *Bald.* in *c. xxi* venerabilis supra de consuetudine, & *And. Sicca* in *c. P. & G.* supra de officio de le. & sol. & in *c. quod translationis* 17. col. supra de offi. le. dixi supra in pteclodus. Ex quibus posset attendi, quod principes faciendo vicarium suum generali, cum concessione regalium videtur etiam cum cœlestis fructus familiari, item quod ipse vicarius possit noua negligalia imponere, de quo tamco dicendum, ut *Rep. Campan. conf.* 161. incipiente, visa copia.

³ Ad propositum, cum istas liberalitates & donationes possint & soleant facere ipsi nobilia, & eorum coadiutores vel iuratores: metuendo de ipsis presumendum est in dubio, quod animo donandi concedant sponsus vel valetibus suis, que deducunt vel concesserunt est. arg. à communiter accidentibus, quod validum est in iure, ut in *l. sequitur notales*, *C. de probat.* & in *c. i.* supra de *eternis non residuibus*.

³ De quo vites predicta ego allego gl. valde sing in specie hoc dicente, de quo pro tuni non fuit memor *dominus Bald.* in *l. xxii.* 1. de *c. 3.* que dicit, quod si maritus est nobilis & diues, presumitur donare ea que uxori concessit, quia glor. not. dhi *Bart.* & *alg.* & *Bald.* in *c. 1.* post princip. *C. de iure dei* & in *c. 1.* ad fin. qui *fundem dare populus* & *federemus*. ³ Benefacit ad hoc test. fatus nos. secundum *Abbat.* in *l. notar. me.* si quis infra de finis. vbi ad presumendum quod donum in gratuitem ponderatur qualitas donantis. Nam vir nobilis, potens, & diues magis presumunt donare, quam ignobilis & pauper. Inde est, quod & ruficollis non presumuntur praestare operas gratis: ideo potest petere premium carum, ut *ff. pr. facta*, *l. si donum* *b. s. m. sacrae*. Nobilis tamen presumuntur gratis facere, unde non potest petere premium sollicitudinis, & laboris, quia has operas non considerant nobilis locare, ideo non referuntur ad pecuniarium estimacionem, ut *ff. de presump. verb.* *l. narratio* *b. 1.* ita dicit *Bald.* in *c. gratus* *z. volunt.* *supra de res.* *spoliat.* ³ Nobilis enim reparat se quodam modo debitorem, & obligatum ad liberalitates, & donationes faciendas: ut probatur in *d.c. 1.* *supra de donat.* vbi litera dicit, hanc sibi quodam modo legem nobilitatis imponit, ut debere se existimat, quod sponte tribuit & nisi in suis beneficiis creuerit, nihil se praestituisse potest. Et ita obligatio ad antedictos non cadit inter nobilia: quia ut dicebam, nobilis semper se debitorem & obligatum repetat, quam obligationem donando credit exobligare, ut tradit *Lodo. frag.* 768. *in quip nobilias inducit presumptum donationem*, &c. Merito ergo presumendum est, quod nobilis volunt donare sponte ea, que sibi transmisit, vel cœlestis, cum donatio pertineat ad nobilitatem, ut supra dixi.

³ In his enim quae ad nobilitatem pertinent, semper pro nobilibus presumuntur: ut voluit *gl. fragilans* in *c. illad.* 40. *diff. bonum* *ter.* & ibi *not. Bald.* in *c. 2.* *b.* que omnia per antiqua scripta *C. de ret.*

intere ena. & in *l. 1.* *ff. furiosi*, in *ter.* debent intercessi nobilares *C. de nept.* & ibi not. *Bald.* Ad idem facit text. in *l. tam dementa* *C.* de *qui an.* & in *l. 1.* *C. de ber.* *pa.* *lib.* 10. vbi dicitur, quod in custodiendis magnis etibus, adhibeatur debet custos nobilis, prudens, & fidelis. Idem tenet *Bald.* in *l. 1.* *dis ena* & *C. locan.* ³ Vnde dicebat *Iacob.* de *Plat.* in *d.c. 1.* per illum text. quod in electione officialis consideranda est nobilitas. Idem dicit *Archib.* in *c. hac seruissim* in *ff. 50.* *dis.* *Iacob.* *And.* & *alg.* *c.* *venerabilis* *supra de prob.* *ff. bene glossa* in *rub.* *C. quemadmodum* *aut.* *aut.* *in d.lib. 10.* *in aut lib.* *de defensor* *aut.* *S. interius ref.* *nobilitationis* *col. m. 3.*

³ Ex propriis hoc dixit *Ang. abp. post principium*, ³ *t. officia* *publica* *sunt danda nobilibus potius,* quam plebeii. pro quo est text. que in ipso non alleg. in *l. horaria* *in princip.* *S. ff. s. qui. ff. de decr.* *ff. m. l. s. f. e.* vbi de curionum honoribus plebeii fungi prohibentur.

³ ³ Ad idem text. in *l. 1.* *ad subvenient.* *C. or.* & in *carbur.* *et omnes obediant ind. provi.* *circu. pri. coll.* *3.*

³ Ad idem text. in *arbitri* *de defensor* *aut.* *S. 1. lib.* *3.* vbi probatur, quod ³ *t. regimmo* cuiusdam debet esse apud nobiles, non apud mechanicos, & dicit *in Ang.* esse contra flatutum Florentia, quo prohibentur nobiles assidui ad regimem ciuitatis, quod etiam firmat *And. Sixtus conf.* 45. in *ff. finior.* *ff. scripti* *praecister* *z. parte.* Dati ergo celebre officia publica nobilibus, maxime literatis, quibus & non alijs reip. gubernante committenda est: ut probat *text.* & ibi not. *Ang. de Arti in prope.* *instit. in finalibus verbis* ad quod adducere potestur *text.* de multis *supra de probat.* vbi *t. nobilis* & *literatos* *equiparauntur* in dispensationibus faciēdū. Ad idem *glossa* in *l. securitatem* *ff. pro foco* *quoniam not.* *ib. Sal.* & *glossa* in *l. prouidendum* *C. de pess.* *vbi* *literatos* *discutunt nobiles.* Vnde *Polytettus* *lib.* 4. dicit in *huc verba:* Romanos imperatores & doctores, dum eorum respub. viguit, non mentiā fuisse literatos. & nescio quomodo contingit, ex quo in principibus virtus literatarum, armata militaria instruuntur est manus, & ipsius principatus est quia preciosa radix. Inde *Bacchus* in *lib.* 1. *de emulet.* beatam appellat tempus, cui princeps sapiens dominatur. *Rario* predictorum est, quia *tpaulio* ante *dicibamus* pro nobilibus presumendum est: ut pareat ex supradicti. & est bonus text. in *l. populis* *b. sed.* & *ff. per interpolat.* *personam* *ff. de auctor.* *int.* vbi dicitur, quod si notor nobilis palam per interpolatam personam eo autoritate rem pupilli emat, non presumitur fraus facta. Secundum si alius tutor ignobilis: nam tunc presumuntur facta fraus. Contacterit enim semper presumuntur factus in dubio secundum conditionem personarū: ut dicit *Bart.* in *l. causa* *ff. de dico.* *re.* & *dot.* *l. s. prim.* *b. reddit.* *ff. de aqua* *pla.* *arc.* ³ Et ea huius intentus, quod plus *t. credi-* *tur* nobilis, quam plebeio: ut est te *xt.* & ibi hoc not. *gloss.* *in res.* *placitum* in *l. 3.* *in princip.* *ff. de test.* Nam ut ibi dicitur, testes nobilitates preferuntur plebeii. Idem tenet *Bart.* in *l. 1.* *l. 2.* *sal.* *ter.* *ca-* *ber* *sequitur.* *C. de dignitatibus* *lib.* 12. & not. in *c.* *super* *cr.*